
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 59   del   05-08-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 13:25 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente in 

videoconferenza 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: UTILIZZO IN POSIZIONE DI COMANDO DI  UN AGENTE DI 
POLIZIA LOCALE - AREA ISTRUTTORI EX CAT C -DEL COMUNE DI 
CAMPOBASSO. DETERMINAZIONI



DELIBERA DI GIUNTA N.59 Del 05-08-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 
 

 
Richiamato il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli 
organi collegiali, approvato dal C.C. con deliberazione n. 25 del 27/10/2022, e dato atto che la 
presente seduta si svolge in modalità mista, infatti l'assessore Concettini Salvatore partecipa 
in modalità videochiamata, mentre il Sindaco C. Genovese e il Vicesindaco M. Abiuso sono 
presenti in sede congiuntamente al segretario comunale.  
 
Premesso  

-  Che, con deliberazione n.107 del 22/11/2021, questa Giunta ha concesso il nulla osta 
all’utilizzo della graduatoria degli idonei del concorso di agente di polizia municipale 
indetto da questo Ente al comune di Campobasso a condizione che “qualora il 
vincitore assunto dal comune di Gambatesa dovesse rinunciare o dare le dimissioni o 
non superare il periodo di prova, il comune di Campobasso si impegna a stipulare 
una convenzione ex art.30 del D. Lgs 267/2000 con il comune di Gambatesa per 
l’utilizzo da parte di quest’ultimo di n.1 unità di istruttore di vigilanza Urbana (cat. 
C) in servizio presso il comune di Campobasso o comunque mettere a disposizione del 
comune di Gambatesa un’unità per detto profilo con altra procedura prevista 
dall’ordinamento e ritenuta più confacente alle esigenze dei due Enti (es. comando, 
distacco, mobilità, ecc.); 

 Considerato che: 
-  il vincitore del concorso ha rassegnato le dimissioni e dal 01.07.2022 il relativo posto 

in organico risulta vacante con necessità di garantire i servizi di vigilanza; 
- Il posto risulta ancora vacante in attesa della sua definitiva copertura mediante 

assunzione di un dipendente a tempo indeterminato, secondo le vigenti disposizioni di 
legge e il programma delle assunzioni; 

Rilevata la necessità di garantire nel frattempo la copertura del posto vacante, soprattutto nel 
periodo estivo, considerata l’elevata presenza di turisti e le diverse manifestazioni che sono in 
programma nel medesimo periodo; 
Dato atto che con nota pec del 22/07/2024 prot.5698, questo Ente ha chiesto al comune di 
Campobasso di mettere a disposizione del comune di Gambatesa, in posizione di comando, un 
agente di Polizia Locale (in particolare l’agente dott.ssa Mariabeatrice Moffa, che ha già 
svolto il servizio presso il comune di Gambatesa); 
Vista la nota PEC protocollo n.56356 del 02/08/2024, acquisita al protocollo dall’Ente in pari 
data al n.6064, con la quale l’amministrazione comunale di Campobasso ha trasmesso la 
deliberazione della G.C. dell’ente n. 180 del 02/08/2024 relativa al rilascio 
dell’autorizzazione al comando, per l’agente di polizia locale – area Istruttori - ex cat. C - 
Moffa Mariabeatrice con decorrenza dal 05.08.2024 sino a tutto il 30.09.2024; 
Atteso che, a seguito di autorizzazione rilasciata dall’amministrazione di appartenenza, la 
persona interessata ha comunicato la disponibilità al comando temporaneo; 
Richiamato il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, ed in particolare l’art. 30, comma 2 
-sexies, secondo cui “Le pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, 
risultanti dai documenti di programmazione previsti all'articolo 6, possono utilizzare in 
assegnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di 
altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto già 
previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa eventualmente previsto da 
tali norme e dal presente decreto; 



DELIBERA DI GIUNTA N.59 Del 05-08-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

Richiamata la vigente normativa in materia di comando, in particolare: 
-  l’art. 70 comma 3 del D. Lgs. 165/2001, il quale dispone che “Il rapporto di lavoro 

dei dipendenti degli enti locali è disciplinato dai contratti collettivi previsti dal 
presente decreto nonché dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

-  l’art. 70 comma 12 del D. Lgs. 165/2001, il quale prevede che “In tutti i casi, anche 
se previsti da normative speciali, nei quali enti pubblici territoriali, enti pubblici non 
economici o altre amministrazioni pubbliche, dotate di autonomia finanziaria sono 
tenute ad autorizzare 
l’utilizzazione da parte di altre pubbliche amministrazioni di proprio personale, in 
posizione di comando, di fuori ruolo, o in altra analoga posizione, l'amministrazione 
che utilizza il personale rimborsa all'amministrazione di appartenenza l'onere relativo 
al trattamento fondamentale.”; 

-  l’art. 19 del CCNL 22.01.2004 e la dichiarazione congiunta n.° 13 - del CCNL 
Comparto Regioni ed Autonomie Locali del 22.01.2004, secondo la quale, durante il 
periodo del comando, gli oneri relativi al trattamento economico fondamentale ed 
accessorio del “personale comandato”, sono totalmente a carico dell’Ente che utilizza 
il lavoratore; 

Richiamato il Regolamento Comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi vigente;   
Considerato che per effetto del comando di cui all’art. 30, comma 2-sexies, l’assegnazione 
temporanea del dipendente presso altro ente del medesimo comparto, non modifica il rapporto 
di immedesimazione organica e lo stato giuridico del personale comandato, non realizzandosi 
con il comando alcun nuovo o diverso rapporto di impiego né una novazione soggettiva 
dell’originario rapporto o la nascita di un nuovo rapporto con l’Ente destinatario delle 
prestazioni; 
Dato atto che gli oneri retributivi (comprensivi degli oneri previdenziali ed assistenziali e 
delle ritenute di legge ed escluso l’irap e il salario accessorio) di competenza del datore di 
lavoro saranno corrisposti dal Comune di Campobasso il quale sarà rimborsato dal Comune di 
Gambatesa periodicamente, a seguito di specifica richiesta debitamente documentata;  
Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi interessati di cui all’art. 49 del D.Lgs 
n. 267 del 18.08.2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano e a voce alta; 

 
D E L I B E R A 

 
Di accettare l’utilizzo temporaneo, in posizione di comando, dell’agente di polizia locale area 
istruttori ex cat. C - Moffa Mariabeatrice dipendente del Comune di Campobasso, con 
decorrenza dal 5 agosto 2024 e fino a tutto il 30 settembre 2024; 
  
Dare atto che: 

 Al Comune di Campobasso - Amministrazione di appartenenza del dipendente 
autorizzato al comando - compete l’onere esclusivo di corrispondere il trattamento 
retributivo fondamentale, corrispondente al profilo professionale di agente di Polizia 
locale (area istruttori ex cat C) contratto full- time 36 ore settimanali; 

 Sarà obbligo del comune di Gambatesa, Ente utilizzatore del dipendente comandato, il 
rimborso delle spese sostenute dal Comune di Campobasso in favore dell’agente di 
polizia locale Moffa Mariabeatrice per il periodo di utilizzo e di qualsiasi altra voce di 
trattamento economico accessorio, secondo le modalità previste dalle disposizioni di 
legge e di contratto che disciplinano l’istituto;  

 L’ufficio preposto provvederà a rimborsare le spese sostenute a seguito di specifica e 
documentata richiesta da parte del comune di Campobasso; 



DELIBERA DI GIUNTA N.59 Del 05-08-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 La spesa sarà imputata al capitolo 1263 codice 03.01-1.09.01.01.001 per il Rimborso 
spese personale in comando (polizia municipale) e al capitolo 10301 per l’I.R.A.P. 
codice 03.01-1.02.01.01.001 del bilancio 2024. 

Di seguito, con separata votazione unanime, la presente deliberazione, stante l’urgenza, viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs.267/2000. 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.59 Del 05-08-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 05-08-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 05-08-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 6229   del   08-08-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 08-08-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 423 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 08-08-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 08-08-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
05-08-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 05-08-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 08-08-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


